
D.D.S.  N. 230DEL 20/03/2020

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 4 – GESTIONE INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE

_________

Oggetto: DIGA RUBINO (n° arch. S.N.D. 212/1057). Diagnosi e ripristino della funzionalità 
dello scarico di superficie destro. CIG: ZB82A388A1

Impresa:    Elettromeccanica di Domenico Mangano & C. S.a.s.,  Via Enzo ed Elvira Sellerio, 
29/31, 90141 Palermo, P. IVA 04134920828

Contratto: lettera d’ordine prot.42724 del 17/10/2019
Importo contrattuale presunto: netto contrattuale € 15.000,00, oltre IVA al 22%
Importo netto effettivo e impegnato:  € 14.176,32, oltre IVA al 22%
Impegno:    DDS n°1391 del 07/11/2019
APPROVAZIONE  CONTRATTO,  LIQUIDAZIONE  CREDITO  DELLA  DITTA, 
APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 47/77 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.
VISTO il D.P. Reg. Sicilia n. 8 del 04/01/2018 con il quale, in esecuzione della Delibera di 

Giunta Regionale n. 524 del 29/12/2017, è stato conferito all’Ing. Salvatore Cocina 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 08 del 04 gennaio 2018 con cui, 
in esecuzione della delibera di Giunta regionale n.524 del 29 dicembre 2017,  l'ing. 
Salvatore Cocina   è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la Delibera Giunta Regionale n°486 del 27/12/2019 con la quale è stato differito il 
termine  dell’incarico  all’ing.  Salvatore  Cocina,  quale  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, dal 01/01/2020 al 15/02/2020;

VISTA la  Delibera  Giunta  Regionale  n°47  del  06/02/2020  con  la  quale  l’incarico  di 
Dirigente  Generale  DRAR  all’ing.  Salvatore  Cocina  è  stato  prorogato  fino  al 
29/02/2020;

VISTA la  Deliberazione  Giunta  Regionale  n°91 del  12/03/2020  di  ulteriore  differimento 
della predetta scadenza al 17/04/2020;

VISTO il DDG n°1014 del 29/08/2019 con il quale l’incarico di Dirigente del Servizio 4 – 
Gestione Infrastrutture per le Acque (che ha assorbito le competenze del precedente 
omonimo Servizio), è stato conferito all’ing. Leonardo Davì;

1



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI                                                     

VISTA L.R.24/1/2020,  n°1  "Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del  bilancio della 
Regione per l'anno 2020";

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO il D. Lgs. n°50/2016, “Codice dei Contratti”, e s.m.i.
VISTO il Regolamento di cui al DPR n°207/2010;
CONSIDERATO che questo Dipartimento, attraverso il Servizio 4, gestisce anche la diga Rubino 

(Trapani);
VISTO il verbale di somma urgenza, nota prot.39421 del 26/09/2019, redatto ai sensi e per 

gli effetti dell’art.163 del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., con il quale è stato disposto 
alla  Ditta Elettromeccanica di Domenico Mangano & C. S.a.s., via Enzo ed Elvira 
Sellerio,  29/31, 90141 Palermo, P.IVA 04134920828, di  eseguire immediatamente 
l’intervento di diagnosi e di ripristino della funzionalità della paratoia destra dello 
scarico di superficie;

VISTA la Lettera d’Ordine prot.42724 del 17/10/2019, “Diagnosi e ripristino della funziona-
lità  dello  scarico  di  superficie  destro.  CIG:ZB82A388A1”,  sottoscritta  dalla  ditta 
Elettromeccanica di Domenico Mangano & C. S.a.s., via Enzo ed Elvira Sellerio, 
29/31,  90141  Palermo,  P.IVA 04134920828,  dell’ammontare  netto  previsto  di  € 
15.000,00, oltre IVA al 22,0%; nella stessa lettera d’ordine, è esplicitato che il ribasso 
offerto dalla ditta è del 20,00%;

RILEVATO che i lavori sono iniziati il 26/09/2019 e conclusi con esito favorevole il 31/10/2019;
VISTA la Perizia art.163, comma 4, D. Lgs. 50/2016 a completamento dei lavori, redatta il 

07/11/2019 dal Direttore dei Lavori e RUP, ing. Antonino Margagliotta, sottoscritta 
senza riserve dall’Impresa esecutrice e costituita  dai seguenti  elaborati:  Relazione 
tecnico-descrittiva;  Analisi dei Prezzi; Elenco Prezzi; Computo metrico estimativo; 
Quadro Economico; schema integrazione lettera d’ordine;

VISTO il Quadro Economico dell’intervento sotto riportato:

RILEVATO che il costo totale dell’intervento è € 17.295,11 (diciassettemiladuecentonovantacin-
que/11);

VISTA l’Avvertenza n°141 del 22/07/2019 della Ragioneria Centrale per l’Assessorato Re-
gionale  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità,  riferita  al  DDS n°763 del 
27/06/2019, avente per oggetto “impegno di spesa e liquidazione, approvazione atti 
di contabilità finale” di un intervento effettuato anch’esso ai sensi dell’art.163 del 
Codice Appalti, con la quale questa Amministrazione è stata invitata ad attenersi a 
quanto disposto dall’art.163, comma 4, del Codice Appalti, ovvero ad assicurare la 
copertura della spesa con le modalità previste dall’art.191, comma 3 e art.194, com-
ma 1, lettera e) del D. Lgs. 18/08/2000, n°267 e ss.mm.ii.;

VISTO il  DDS n°1391 del 07/11/2019, registrato al n°44 del 22/11/2019 della Ragioneria 
Centrale presso questo Assessorato, con il quale:

2

QUADRO ECONOMICO
A1 importo dei lavori € 17.720,40
A2 ribasso del 20,0% € 3.544,08
A3 importo netto dei lavori € 14.176,32
d IVA sui lavori al 22,0% € 3.118,79
e IMPORTO DELLA PERIZIA € 17.295,11



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI                                                     

art.1: sono stati approvati – ai sensi dell’art.163, comma 4, del D. Lgs. n°50/2016 e 
ss.mm.ii. - i lavori “Diagnosi e ripristino della funzionalità dello scarico di superfi-
cie destro.  CIG:ZB82A388A1” di importo netto  € 14.176,32 (quattordicimilacento-
settantasei/32) e IVA al 22,0%, pari a  € 3.118,79 (tremilacentodiciotto/79),  per un 
importo complessivo di € 17.295,11 (diciassettemiladuecentonovantacinque/11);
art.2: a copertura finanziaria della spesa, è stata impegnata la somma di € 17.295,11 
– comprensiva dell’importo netto contrattuale € 14.176,32 (quattordicimilacentoset-
tanta-sei/32) e dell’IVA al 22,0%, pari a € 3.118,79 (tremilacentodiciotto/79) - al ca-
pitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori” 
codice SIOPE U.1.03.02.09.008 del bilancio dell’esercizio 2019 del Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utili-
tà, occorrente per i lavori “Diagnosi e ripristino della funzionalità dello scarico di su-
perficie destro. CIG:ZB82A388A1”, in favore della ditta esecutrice, Elettromeccani-
ca di Domenico Mangano & C. S.a.s., via Enzo ed Elvira Sellerio, 29/31, 90141 Pa-
lermo,  P.IVA  04134920828,  in  forza  delle  Lettera  d’Ordine  prot.42724  del 
17/10/2019;
art.4: la presa atto della Lettera di d’Ordine  prot.42724 del 17/10/2019, a valere di 
contratto, è stata subordinata al procedimento di verifica della sussistenza dei requisi-
ti richiesti per contrarre con la P.A. in capo alla ditta affidataria, ai sensi dell’art.80 
del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii.

CONSIDERATO, innanzitutto, in ordine al perfezionamento del contratto, che, ad integrazione del-
la Lettera d’Ordine prot.42724 del 17/10/2019, la ditta ha autocertificato il possesso 
dei requisiti di cui all’art.80 del D. Lgs. n°50/2016, ha sottoscritto il Protocollo di 
Legalità “Carlo Alberto Dalla Chiesa” e il “Patto di Integrità”;

CONSIDERATO che il RUP, in ossequio all’art.86, comma 2, del Codice dei Contratti ha chiesto al 
Casellario del Tribunale di Palermo il certificato dei carichi pendenti e quello giudi-
ziale sui soggetti passivi della ditta in epigrafe;

VISTI la visura camerale della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 
Palermo ed Enna del 05/11/2019, dalla quale risulta che la ditta in parola non si trova 
in stato fallimentare;

VISTO il certificato di iscrizione alla WHITE LIST rilasciato dalla Prefettura di Palermo il 
23/09/2019, ai sensi del D.P.C.M. 18 aprile 2013 e in corso di validità;

RILEVATO che data l’esiguità dell’importo e la semplicità delle lavorazioni richieste, il Direttore 
dei Lavori e RUP, ing. Antonino Margagliotta, ha provveduto ad accertare il credito 
dell’Impresa e ad attestare  la  regolarità  delle  prestazioni  eseguite  facendo ricorso 
all’art.210 del Regolamento di cui al DPR n°207/2010 (“contabilità semplificata”);

VISTI gli atti di contabilità finale dei lavori in oggetto, e in particolare, il Conto Finale dei 
lavori  (art.200  Reg.to  DPR  n°207/2010),  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione 
(art.237 Reg.to DPR n°207/2010) redatti il 07/11/2019 in forma semplificata ai sensi 
dell’art.210 del medesimo regolamento;

VISTO il certificato di pagamento n°01 del 28/02/2020 dell’ammontare netto di € 14.176,32, 
oltre IVA al 22%, pari ad € 3.118,79, per un totale di € 17.295,11 (diciassettemila-
duecentonovantacinque/11), a tacitazione di qualsiasi avere della ditta;

VISTA la fattura elettronica n°79A del 11/03/2020 della ditta Elettromeccanica di Domenico 
Mangano & C.  S.a.s.,  via  Enzo ed  Elvira  Sellerio,  29/31,  90141 Palermo,  P.IVA 

3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI                                                     

04134920828, di  imponibile  pari  ad  € 14.176,32,  oltre  IVA  al  22%,  pari  ad  € 
3.118,79, per un totale di € 17.295,11 (diciassettemiladuecentonovantacinque/11);

RILEVATO che l’Impresa è in regola con gli adempimenti assicurativi, previdenziali e di catego-
ria,  giusto  DURC  prot.  INAIL_19630270 del  23/12/2019,  scadenza  di  validità 
21/04/2020, acquisito al prot.5200 del 07/02/2020 di questo Dipartimento;

VISTO l’esito  della  verifica  presso Equitalia,  ai  sensi  dell'art.48  bis  del  DPR 602/73,  in 
quanto  l’importo  dei  lavori  è  superiore  a  €  5.000,00,  di  cui  alla  richiesta  IUR 
n°202000000888204 del 19/03/2020 da cui la ditta risulta “non inadempiente”;

VISTA la comunicazione del 07/02/2020, da parte della ditta affidataria, del conto corrente 
dedicato  a  contratti  pubblici  e  impegno  tracciabilità  pagamenti  ai  sensi  dell'art.3 
comma 7 della Legge n. 136/2010, acquisita al prot.5235 del 07/02/2020;

CONSIDERATO che in esecuzione della Legge 190/2014, art. 1, comma 629, lett. B, che ha intro-
dotto l'art 17 ter del DPR 633/1972, è stato emanato il decreto del Ministero dell'Eco-
nomia  e  delle  Finanze  del  23/01/2015  “modalità  e  termini  per  il  versamento 
dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche Amministrazioni” (pubbli-
cato sulla GURI, serie generale n. 27 del 03/02/2015) art. 1 comma 629 lett. B della 
Legge 23/12/2014 n.190;

VISTA la Circolare n. 9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia;
RITENUTO per quanto espresso in narrativa, di considerare clausole essenziali del contratto, ex 

art.17 R.D. n°2440/1923, la Lettera d’Ordine prot.42724 del 17/10/2019;
RITENUTO di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art.234, 

comma 2, del Regolamento DPR n°207/2010;
CONSIDERATO che è stato accertato il credito, la liquidità ed esigibilità per cui si può procedere 

alla liquidazione ed al pagamento della fattura in oggetto sopramenzionata;
RILEVATO che la relativa spesa grava sul capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e ma-

nutenzione  dighe  ed  adduttori”  codice  SIOPE U.1.03.02.09.008 del  Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utili-
tà, giusto impegno n°44 del 22/11/2019 derivante dal DDS n°1391 del 07/11/2019;

RITENUTO che occorre provvedere in merito. 
A termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA
Art.1

Di considerare clausole essenziali del contratto, ex art.17 R.D. n°2440/1923, la Lettera d’Ordine 
prot.42724 del 17/10/2019, sottoscritta  dalla ditta  Elettromeccanica di Domenico Mangano & C. 
S.a.s., via Enzo ed Elvira Sellerio, 29/31, 90141 Palermo, P.IVA 04134920828 per accettazione, con 
la  quale  vengono  disciplinati  l’oggetto,  i  termini,  l’importo  da  corrispondere  e  le  modalità  di 
esecuzione del lavoro in parola, a valere come contratto nei termini di legge.

Art.2
Di dare atto  che per i  lavori  “Diagnosi  e  ripristino della  funzionalità  dello  scarico di  superficie 
destro. CIG:ZB82A388A1” il F.D. ing. Antonino Margagliotta di questo Servizio ha svolto il ruolo 
di Responsabile del Procedimento e di Direttore dei Lavori.

Art.3
Di approvare gli atti di contabilità finale – ai sensi  dell’art.234, comma 2, del Regolamento DPR 
n°207/2010 - relativi ai lavori  “Diagnosi e ripristino della funzionalità dello scarico di superficie  
destro. CIG:ZB82A388A1”, eseguiti dalla ditta Elettromeccanica di Domenico Mangano & C. S.a.s., 

4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI                                                     

via  Enzo  ed  Elvira  Sellerio,  29/31,  90141 Palermo,  P.IVA 04134920828,  in  forza  delle  Lettera 
d’Ordine prot.42724 del 17/10/2019. 

Art.4
Di liquidare,  sull’esercizio finanziario 2020, a valere sull’impegno di spesa n°44 del 22/11/2019 
derivante  dal  DDS  n°1391  del  07/11/2019,  mediante  emissione  di  mandato  di  pagamento 
commisurato all'imponibile di cui alle prestazioni richieste, pari ad  € 14.176,32 (quattordicimila-
centosettantasei/32), in favore della ditta  Elettromeccanica di Domenico Mangano & C. S.a.s., via 
Enzo ed Elvira Sellerio, 29/31, 90141 Palermo, P.IVA 04134920828, con importo da accreditarsi sul 
conto corrente dedicato indicato dalla stessa ditta, giusta fattura elettronica  n°79A del 11/03/2020 
emessa  dalla  stessa  Ditta,  liquidata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  F.D.  ing.  Antonino 
Margagliotta, ed accettata da questa Amministrazione al capitolo 213307 “spese per la vigilanza, 
custodia  e  manutenzione  dighe  ed  adduttori”  codice  SIOPE U.1.03.02.09.008  del  Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità.

Art.5
Di liquidare,  sull’esercizio finanziario 2020,  a valere sull’impegno di spesa n°44 del 22/11/2019 
derivante dal DDS n°1391 del 07/11/2019, con versamento all'erario, le somme relative all'I.V.A. di 
cui alle prestazioni richieste, pari ad € 3.118,79 (tremilacentodiciotto/79), secondo le direttive della 
circolare n°9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia,   al capitolo 213307 
“spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori” codice SIOPE U.1.03.02.09.008 
del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità.

Art.6
Di dare atto che la ditta ditta  Elettromeccanica di Domenico Mangano & C. S.a.s., via Enzo ed 
Elvira Sellerio, 29/31, 90141 Palermo, P.IVA 04134920828 ha sottoscritto tutti gli atti di contabilità, 
incluso il Conto Finale, senza riserve, per cui, con la presente liquidazione, si tacita ogni diritto ad 
avere da parte dell’impresa esecutrice dei lavori.

Art.7
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registrazione e gli  
atti consequenziali ed avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione.

Art.8
Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  Regionale 
dell’Acqua e  dei  Rifiuti,  in  ossequio all’art.68 della  L.R.  12/08/2014,  n°21 e  come modificato 
dall’art.98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n°9.
Palermo, 20/03/2020

Il Responsabile del Procedimento
(f.to ing. Antonino Margagliotta)

 Il Dirigente del Servizio
(f.to Ing. Leonardo Davì)

Originali agli atti d’ufficio

5


